
 

 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Школа №173 с углубленным изучением отдельных предметов 

имени героя Советского Союза Д.А.Аристархова» 

 
ПРИКАЗ 

16 мая 2018 г.                                                               № 135/1 - о             

 О внесении изменений 

 в ООП НОО 

          

В соответствии со ст.14 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», решением педагогического совета МБОУ «Школа № 173 имени 

героя Советского Союза Д.А.Аристархова» 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести в основную образовательную программу начального общего образования, 

утвержденную приказом директора от 27.12.2017 года № 357-о, изменения в 

Раздел 1. ЦЕЛЕВОЙ РАЗДЕЛ, подраздел 2. Планируемые результаты освоения 

учащимися основной образовательной программы основного начального 

образования (Предметные результаты освоения ООП НОО) и в Раздел 3. 

ОРГАНИЦИОННЫЙ РАЗДЕЛ, ПОДРАЗДЕЛ 1. Учебный план начального общего 

образования следующие изменения (Приложение 1 на 3 – х листах). 

 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы         И.В. Довгаль 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу № 135/1 - о от 16 мая 2018 г. 

 

1. Раздел 1. ЦЕЛЕВОЙ РАЗДЕЛ, подраздел 2. Планируемые результаты освоения 

учащимися основной образовательной программы начального общего образования 

(Предметные результаты освоения ООП НОО) дополнить следующим содержанием: 

«Изучение предметной области «Родной язык и литературное чтение на родном 

языке» обеспечит: 

• воспитание ценностного отношения к родному (русскому) языку и 

литературному чтению на родном (русском) языке как хранителю культуры, 

включение в культурно – языковое поле русского народа; 

• приобщение к литературному наследию русского народа; 

• формирование причастности к свершениям и традициям русского народа, 

осознание исторической преемственности поколений, своей ответственности 

за сохранение культуры народа; 

• обогащение активного и потенциального словарного запаса, развитие у 

учащихся культуры владения родным (русским) языком во всей полноте его 

функциональных возможностей в соответствии с нормами устной и 

письменной речи, правилами речевого этикета; 

• получений знаний о родном (русском) языке как системе и развивающемся 

явлении, о его уровнях и единицах, о закономерностях его 

функционирования, освоение базовых понятий лингвистики, формирование 

аналитических умений в отношении языковых единиц и текстов разных 

функционально – смысловых типов и жанров». 

2. В Раздел 3. ОРГАНИЗИЦИОННЫЙ РАЗДЕЛ, подраздел 1. Учебный план 

начального общего образования внести следующие изменения: 

2.1.Абзац «Основные задачи реализации содержания учебных предметов» изложить 

в следующей редакции: 

«В учебный план входят следующие обязательные предметные области и учебные 

предметы: 

• «Русский язык и литературное чтение» (учебные предметы «Русский язык», 

«Литературное чтение»); 

• «Родной язык и литературное чтение на родном языке» (учебные предмет 

«Родной (русский) язык» и «Литературное чтение на родном (русском) 

языке»); 

• «Иностранные языки» (учебный предмет «Иностранный язык 

(английский)»); 

• «Обществознание и естествознание (окружающий мир)» (учебный предмет 

«Окружающий мир»); 

• «Математика и информатика» (учебный предмет «Математика»); 

• «Основы религиозных культур и светской этики» (учебный предмет «Основы 

религиозных культур и светской этики»); 

• «Искусство» (учебные предметы «Изобразительное искусство», «Музыка»; 

• «Технология» (учебный предмет «Технология») 

• «Физическая культура» (учебный предмет «Физическая культура») 

2.2.Дополнить абзацем «Учитывая тот факт, что для подавляющего числа учащихся 

родным языком является русский язык, обязательная предметная область 

«Родной язык и литературное чтение на родном языке» включает в себя учебные 

предметы «Родной (русский) язык» и «Литературное чтение на родном (русском) 

языке», которые интегрируются в учебные предметы «Русский язык», 

«Литературное чтение» предметной области «Русский язык и литературное 

чтение». 

2.3.«Недельный учебный план», «Годовой учебный план» изложить в следующей 

редакции:  



 

Учебный план уровня начального общего образования классов ФГОС 

(5-ти дневная учебная неделя) 

Предметные  1 2 3 4  

области Учебные предметы     всего 

Обязательная часть Количество часов 

       

Русский язык и Русский язык 5 5 5 5 20 

литературное 

чтение 

      

Литературное чтение 4 4 4 3 15 

       

Родной язык и 

литературное 

чтение на родном 

языке ⃰ 

Родной язык и литературное чтение 

на родном языке  ⃰ - - - - - 

Иностранный язык Иностранный язык (английский)  2 2 2 6 

       

Математика и 

информатика Математика 

     

4 4 4 4 16 

     

Обществознание и       

естествознание Окружающий мир 2 2 2 2 8 

       

 Музыка 1 1 1 1 4 

       

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1 1 4 

       

Технология Технология 1 1 1 1 4 

       

Физическая       

культура Физическая культура 3 3 3 3 12 

       

Основы       

религиозных Основы религиозных культур и      

культур и светской светской этики (модуль «Основы      

этики православной культуры»)    1 1 

       

Итого 21 23 23 23 90 

Часть, формируемая участниками образовательного      

процесса. Индивидуально-групповые занятия - - - - - 

      

Максимальный объем учебной нагрузки 21 23 23 23 90 

       

 

⃰ Учебные предметы «Родной язык» и «Литературное чтение на родном языке» 

интегрируются в учебные предметы «Русский язык», «Литературное чтение» 

предметной области «Русский язык и литературное чтение» в целях обеспечения 

достижения обучающимися планируемых результатов освоения русского языка как 

родного и литературного чтения в соответствии с ФГОС НОО 

 

 

 



Годовой учебный план уровня начального общего образования классов ФГОС  

(5-ти дневная учебная неделя)   

Учебный план начального общего образования  

Предметные области  Учебные предметы  Классы   Всего 
 

         
 

   I II  III IV  
 

         
 

  Обязательная часть       
 

         
 

Русский язык и  Русский язык 165 170  170 170 675 
 

Литературное чтение 
        

 

 

Литературное чтение 132 136 
 

136 102 506 
 

   
 

         
 

Родной язык и 

литературное чтение 

на родном языке  ⃰  

Родной (русский) язык и 

литературное чтение на 

родном (русском) языке ⃰ - -  - - - 
 

Иностранный язык  Иностранный язык – 68  68 68 204 
 

  (английский)       
 

        
 

Математика и информатика Математика 132 136  136 136 540 
 

         
 

Обществознание и  Окружающий мир 66 68  68 68 270 
 

естествознание         
 

(Окружающий мир)         
 

         
 

Основы религиозных  Основы религиозных культур – –  – 34 34 
 

культур и светской этики  и светской этики       
 

         
 

Искусство  Музыка 33 34  34 34 135 
 

         
 

  Изобразительное искусство 33 34  34 34 135 
 

         
 

Технология  Технология 33 34  34 34 135 
 

         
 

Физическая культура  Физическая культура 99 102  102 102 405 
 

         
 

 Итого: 693 782  782 782 3039 
 

       
 

Часть, формируемая участниками образовательного - -  - - - 
 

процесса. Индивидуально-групповые занятия       
 

       
 

Максимально допустимая аудиторная недельная 693 782  782 782 3039 
 

нагрузка       
 

         
 

 

 

⃰ Учебные предметы «Родной язык» и «Литературное чтение на родном языке» 

интегрируются в учебные предметы «Русский язык», «Литературное чтение» 

предметной области «Русский язык и литературное чтение» в целях обеспечения 

достижения обучающимися планируемых результатов освоения русского языка как 

родного и литературного чтения в соответствии с ФГОС НОО 

 

 


